党组函〔2023〕40 号

★

2023年 7月、8月党支部开展组织生活

指导意见

各基层党委、党总支、直属党支部：

针对 7 月、8 月党支部开展组织生活提出指导意见如下。

一、 学习重点

学习领会习近平总书记关于党的建设的重要思想。近日

召开的全国组织工作会议，用“十三个坚持”集中概括了习

近平总书记关于党的建设的重要思想，深刻阐明了党的建设

的根本原则、科学布局、价值追求、重点任务。这是全党首

次正式提出和系统阐述“习近平总书记关于党的建设的重要

思想”，在马克思主义建党学说发展史和中国共产党党建史

上具有标志性的里程碑意义。全校各基层党组织和党员领导

干部要深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想

特别是关于党的建设的重要思想，认真落实习近平总书记重

要指示，坚定拥护“两个确立”、坚决做到“两个维护”，持

续加强党的创新理论武装，从严从实抓好党员队伍建设，全

2

面提高党员队伍素质，为学校的“双一流”建设提供坚强组

织保证。

深入学习习近平总书记关于“两个结合”的重要论述。

习近平总书记在文化传承发展座谈会上的重要讲话中指出：

“在五千多年中华文明深厚基础上开辟和发展中国特色社

会主义，把马克思主义基本原理同中国具体实际、同中华优

秀传统文化相结合是必由之路。这是我们在探索中国特色社

会主义道路中得出的规律性的认识，是我们取得成功的最大

法宝。”各基层党组织和广大党员要深刻认识“两个结合”

的重大意义，理解和把握“两个结合”的丰富内涵和实践要

求，涵养历史自信和文化自信，传承发展中华优秀传统文化，

促进外来文化本土化，不断培育和创造新时代中国特色社会

主义文化，为社会主义文化强国建设汇聚北理工的强大精神

动力。

学习参考资料：

1. 习近平总书记关于党的建设的重要思想

https://www.12371.cn/2023/07/06/ARTI168860754747860

7.shtml

2. 习近平新时代中国特色社会主义思想科学体系

https://www.12371.cn/special/xxzd/hxnr/

3. 习近平在文化传承发展座谈会上强调 担负起新的文

化使命 努力建设中华民族现代文明

https://www.12371.cn/2023/06/02/ARTI168571294931933

9.shtml

4. 从严从实抓好党员队伍建设——五论贯彻落实全国

https://www.12371.cn/2023/07/06/ARTI1688607547478607.shtml
https://www.12371.cn/2023/07/06/ARTI1688607547478607.shtml
https://www.12371.cn/special/xxzd/hxnr/
https://www.12371.cn/2023/06/02/ARTI1685712949319339.shtml
https://www.12371.cn/2023/06/02/ARTI1685712949319339.shtml

3

组织工作会议精神

https://www.12371.cn/2023/07/07/ARTI168869710114755

2.shtml

其他学习内容请参阅党委宣传部下发的“师生理论学习

指南”。

二、工作要求

（一）基层党委工作要求

各基层党委要对照主题教育“双轴”计划表和本单位实

施方案，将调研发现的问题形成清单，结合整改整治持续推

进落实，中层领导班子成员要完成为本单位全体党员或所在

党支部党员讲专题党课的任务，按照后续要求，开好专题民

主生活会。通过系统梳理，总结主题教育相关工作，加强经

验交流。各基层党委要统筹做好“七一”前后的各项工作。

组织开展走访慰问活动，指导基层党支部开展共产党员献爱

心活动，根据有关要求做好新发展党员档案自查工作，及时

做好毕业生和新生党员档案及组织关系转接工作，加强对

组织关系暂存高校毕业生的管理。按时向党委组织部备案

上半年接收预备党员及预备党员转正的有关材料。引导广

大党员加强对本单位先进基层党组织、优秀共产党员、优秀

党务工作者先进事迹的宣传，发挥示范引领作用。

（二）党支部工作要求

按照基层党委工作部署，做好支部相关工作。支部书记

要主动为支部成员讲好主题教育专题党课。根据后续通知要

求，组织召开专题组织生活会。按照《关于做好 2023 年暑

https://www.12371.cn/2023/07/07/ARTI1688697101147552.shtml
https://www.12371.cn/2023/07/07/ARTI1688697101147552.shtml

4

期毕业生党员档案管理和组织关系转接工作的通知》（党组

函〔2023〕29 号）及《关于做好 2023 年新生党员入党材料

审核及组织关系接收等工作的通知》（党组函〔2023〕30 号）

要求，做好组织关系转接工作，及时做好党员 E 先锋和教职

工党费系统的信息维护。

党委组织部

2023 年 7 月 6 日